
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 
 

сентябрь 
2025 год 

 
 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2025 



Оглавление 

 

Естественные науки .................................................................................................... 3 

Техника ......................................................................................................................... 3 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 4 

Образование ................................................................................................................. 5 

Искусство ..................................................................................................................... 7 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор ................................ 7 

Авторский указатель ................................................................................................... 9 

Географический указатель ........................................................................................ 10 

 

 

 



Естественные науки 

 

 1. Агафонов, Ю. В. Учебные задания для практических занятий по 

цитологии, эмбриологии и общей гистологии : учебно-методическое пособие 

для обучающихся по основным образовательным программам: «Лечебное 

дело», «Педиатрия», «Медико-профилактическое дело», «Медицинская 

биохимия» и «Стоматология» / Ю. В. Агафонов, А. Л. Зашихин ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — 3-е изд., стер. — Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во 

СГМУ). — 153 с. : ил., табл. ; 20х30 см. — 430 экз. 

1545336 — ОУДФ    1545337 — ОЭ   
ББК 28.05я73+28.703.3я73+28.706.6я73 

 

 2. Кенозерье : история длиной четыре с половиной миллиарда лет : 

рабочая тетрадь по геологии для детей / Татьяна Зоренко, Надежда Черенкова, 

Светлана Дровнина [и др.] ; иллюстраиции Алёны Ждановой ; руководитель 

проекта: Елена Шатковская. — [Архангельск] : Национальный парк 

«Кенозерский», cop. 2017. — 37, [2] с. : ил. ; 25 см. — Без. тит. л. — Описано по 

обл. — Библиогр.: с. 39. — 500 экз. 

1545081 — ОЭ   
ББК 26.39(2Рос-4Арх) 

 

 3. Труды Архангельского центра Русского географического 

общества : сборник научных статей : 16 + / Архангельский центр Русского 

географического общества ; редколлегия: В. А. Любимов (ответственный 

редактор), Д. С. Мосеев, О. В. Чуракова [и др.]. — Архангельск : АЦ РГО, 

2013–    . — Загл. с этикетки диска. 

 Вып. 12 / составители: В. А. Любимов, Д. С. Мосеев, О. В. Чуракова. — 

Архангельск : КИРА, 2024. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — Библиогр. 

в конце ст. — 12 экз. — ISBN 978-5-98450-878-0 (в кор.). 

КД 12965 — ОУДФ    КД 12966 — РС    КД 12967 — ОЭ   
ББК 26.8л5я43я04+63.3(2Рос-4Арх)я43 

 

Техника 

 

 4. Овчинникова, И. В. Сладкая сказка Севера. Архангелогородские 

козули : [сказка с раскраской] : 0+ / Ирина Овчинникова ; [иллюстрации автора 

и Полины Заросликовой]. — Архангельск : Лоция, 2025. — 31 с. : ил. ; 21 см. — 

500 экз. — ISBN 978-5-6053166-8-8. 

1545068 — ОУДФ    1545069 — ОЭ    1545358 — РС    1545359 — ОУДФ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445+36.865 

 

 

 



Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 5. Медицинская биология / С. Н. Левицкий, Н. А. Бебякова, 

Е. Л. Жиборт [и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : 

СГМУ, 2025–    . — (Биология). 

 Ч. 1 : Рабочая тетрадь для обучающихся по специальности 31.05.03 

«Стоматология». — 2025 (Изд-во СГМУ). — 43 с. : ил., табл. ; 30 см. — 100 экз. 

1545328 — ОУДФ    1545329 — ОЭ   
ББК 28.71я73+52.67я73 

 

 6. Пропедевтическая стоматология : рабочая тетрадь для студентов 

стоматологического факультета / Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра 

терапевтической стоматологии ; составители: Н. Г. Давыдова [и др.]. — 

2-е изд., перераб. — Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 80 с. : ил., 

табл. ; 30 см. — (Стоматология). — 100 экз. 

1545320 — ОУДФ    1545321 — ОЭ   
ББК 56.6я73 

 

 7. Рабочая тетрадь для практических занятий по патологии : для 

обучающихся по направлению подготовки 31.05.01 «Фармация» / 

Н. В. Соловьева, Е. А. Лебединцева, Е. В. Тихонова, В. А. Соловьева ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. — 2-е изд., испр. и доп. — 

Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 80 с. : табл. ; 30 см. — 

(Патология). — 100 экз. 

1545330 — ОУДФ    1545331 — ОЭ   

ББК 52.5я73 

 

 8. Рабочая тетрадь по дисциплине «Пропедевтика детских болезней» : 

для студентов 3-го курса педиатрического факультета / В. И. Макарова, 

И. В. Бабикова, Н. В. Краева, В. А. Плаксин ; Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное образо- 

вательное учреждение высшего образования «Северный государственный 

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской 

Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 95 с. : табл., ил. ; 

30 см. — (Педиатрия). — 120 экз. 

1545326 — ОУДФ    1545327 — ОЭ   
ББК 57.33-4я73 



 9. Рабочая тетрадь по дисциплине «Хирургическая стоматология». 

Модуль «Имплантология и реконструктивная хирургия полости рта» / 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации ; составитель: Е. О. Протасов. — 

Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 130 с. : ил., табл. ; 30 см. — 

(Имплантология и реконструктивная хирургия полости рта). — Библиогр.: 

с. 130. — 100 экз. 

1545322 — ОУДФ    1545323 — ОЭ   
ББК 56.65я73+56.68я73 

 

Исторические науки 

 

 10. Безменова, Е. А. Цылиб небесный и земной : историко-краеведческий 

сборник : 12+ / Екатерина Безменова. — Коряжма : [б. и.], 2025 (Успешная). — 

291, [1] с. : ил., портр., табл., фот. ; 29 см. — Библиогр. в тексте. — 50 экз. — 

(в пер.). 

1545106 — ОУДФ    1545107 — РС    1545108 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Ленский)я4 

 

 11. Порохов, О. Э. Отцовская Победа : солдатский путь моего отца, 

гвардии красноармейца-артиллериста Экзакустодиана Дмитриевича Порохова 

в годы Великой Отечественной войны (1941–1945) и хронология боевого пути 

его 269-го корпусного артиллерийского полка (70-го гвардейского 

Кенигсбергского Краснознаменного пушечного артполка артиллерии Резерва 

Верховного Главнокомандования) / Олег Порохов ; [литературный редактор, 

военно-исторический консультант: Алексей Феликсович Сухановский ; 

продюсер проекта: Игорь Слободянюк]. — Архангельск : Победа : СК-Столица, 

2025. — 316, [3] с. : ил., портр., фот., карты ; 22х30 см. — 300 экз. — (в пер.). 

1545094 — ОУДФ    1545095 — РС    1545096 — ОЭ    1545190 — РС   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)6-8Порохов Э.Д.ю14+63.3(2)622,1+68.514-1+63.3(0)62,6 

 

 12. Соловецкое море : историко-литературный альманах / [редколлегия: 

В. Н. Матонин (главный редактор) [и др.]. — Архангельск ; Москва : 

Товарищество Северного мореходства, 2002–    . — ISSN 1810-7818. 

 Вып. 24 / графика А. Соротокиной [и др.] ; фотографии: В. Бурсина 

[и др.]. — 2025. — 202 с., [12] л. фот. : ил., фот., табл. ; 29 см. — Библиогр.: 

с. 197–200 и в подстроч. примеч. — 750 экз 

ПР 96982 — ОУДФ    ПР 96983 — РС    ПР 96984 — ОЭ   
ББК 92.4 

 

Образование 

 

 13. Библиотека после уроков : сборник материалов / Министерство 

образования Архангельской области, Архангельский областной институт 

открытого образования; составитель: В. В. Кононова. — Архангельск : АО 



ИОО, 2025 (Изд-во АО ИОО). — 92 с. : ил., табл. ; 29 см. — (Профессиональное 

развитие). — Библиогр. в конце ст. — 30 экз. 

1545100 — ОУДФ    1545101 — ОУДФ    1545102 — ОЭ   
ББК 78.347.63я43 

 

 14. История и культура Соловков : книга для чтения / Т. В. Амброче, 

О. Г. Волков, А. Я. Мартынов [и др.] ; Министерство образования 

Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования. — Архангельск : АО ИОО, 2025 (Изд-во АО ИОО). — 166, [1] с. : 

ил. ; 22 см. — (Духовно-нравственные традиции и воспитание). — Список лит. 

и интернет-источников: с. 166–167. — 11050 экз. — ISBN 978-5-85151-191-2 

(в пер.). 

1545299 — ОУДФ    1545300 — РС    1545301 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх,99Соловки)я721+86.372.24-647я721 

 

 15. История и культура Соловков : (методические рекомендации) / 

Министерство образования Архангельской области, Архангельский областной 

институт открытого образования ; составители: Т. В. Амброче, 

Д. Б. Петруханов, А. Д. Резанов. — Архангельск : АО ИОО, 2025 (Изд-во АО 

ИОО). — 58 с. : ил., табл. ; 21 см. — (Духовно-нравственные традиции 

и воспитание). — Аннот. список источников по теме «История и культура 

Соловецкого архипелага»: с. 53–58. — 550 экз. — ISBN 978-5-85151-195-0. 

1545288 — ОУДФ    1545289 — РС    1545290 — ОЭ   
ББК 74.266.329-46я81 

 

 16. Коваль, С. А. Учитель, перед именем твоим... : Тамара 

Константиновна Ахаян: имя в истории ленинградско-петербургской научной 

педагогической мысли : повесть-воспоминание / Светлана Коваль. — 

Архангельск : КИРА, 2024. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — Систем. 

требования: процессор 3,5 ГГц ; оперативная память — 512 Мб ; минимум 

52 Мб свобод. места на жестком диске ; привод CD-ROM ; операцион. система: 

Windows XP+ / Mac OS + / Linux ; программное обеспечение: Adobe Acrobat 

Reader. — Загл. с этикетки диска. — 12 экз. — ISBN 978-5-98450-864-3 (в кор.). 

КД 12872 — ОУДФ    КД 12873 — ОУДФ    КД 12874 — ОЭ   
ББК 74.03(2-2Санкт-Петербург)6-8Ахаян Т.К.ю14я04+ 

74.489.470.9г(2-2Санкт-Петербург)6я04 
 

 17. Методические указания по педагогической практике для 

обучающихся : по специальности 44.02.01 «Дошкольное образование» : ПМ.01 

Организация мероприятий, направленных на укрепление здоровья 

и физического развития детей раннего и дошкольного возраста / Министерство 

образования Архангельской области, Государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение Архангельской области 

«Архангельский педагогический колледж» ; редколлегия: М. В. Машарина, 

О. Н. Морозова. —2-е изд. — Архангельск : КИРА, 2025 (КИРА). — 63 с. : 

табл. ; 140 см. — Библиогр.: с. 63. — ISBN 978-5-98450-898-8. 

1545051 — ОУДФ    1545052 — ОУДФ    1545053 — ОЭ   
ББК 74.10я723+74.100.55я723 



 18. Основные направления обеспечения качества профессионального 

образования на современном этапе : материалы XXIX Межрегиональной 

учебно-методической конференции, Архангельск, 17 апреля 2025 года / 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации ; ответственный редактор: 

Г. Н. Кострова. — Архангельск : СГМУ, 2025 (Изд-во СГМУ). — 71 с. : ил., 

табл. ; 30 см. — Библиогр. в конце ст. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-596-4. 

1545338 — ОУДФ    1545339 — ОЭ   
ББК 5р30я431+74.484.4я431 

 

 19. Филатов, В. В. История Соловецкой школы юнг : учебное пособие : 

7 класс : [6+] / Вадим Филатов ; Министерство образования Архангельской 

области, Архангельский областной институт открытого образования. — 

2-е изд., дораб. — Архангельск : АО ИОО, 2025 (Изд-во АО ИОО). — 115 с. : 

ил., портр., фот. ; 30 см. — (Духовно-нравственные традиции и воспитание). — 

На обл. в свед. к загл.: Учебно-методическое пособие. — Библиогр.: 

с. 101–102. — 11050 экз. — ISBN 978-5-85151-196-7 (в пер.). 

1545343 — ОУДФ    1545344 — РС    1545345 — ОЭ   
ББК 68.439.8г.я721+63.3(2Рос-4Арх)я721 

 

 20. Функциональная грамотность младшего школьника: учим 

решать жизненные задачи : сборник материалов / Министерство образования 

Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования. — Архангельск : АО ИОО, 2024–    . — (Новые образовательные 

результаты и оценка качества). 

 Ч. 2 / составители: Н. А. Подчередниченко, Ю. Н. Потапова, 

К. Е. Непомилуева, Н. В. Разулевич. — 2025 (Изд-во АО ИОО). — 79 с. : ил., 

табл. ; 30 см. — Библиогр.: с. 79. — 30 экз. 

1545097 — ОУДФ    1545098 — ОУДФ    1545099 — ОЭ   
ББК 74.202.41я43+74.262.0-243я43 

 

Искусство 

 

 21. Рехачева, О. С. Художник Ольга Рехачева : живопись, графика, 

арт-объекты : [альбом / вступительная статья: Елена Минина [и др.]. — 

Архангельск : [б. и.], 2025 (Северодвин. тип.). — [182] с. : ил., фот. ; 

16х16 см. — На тит. л. также: Рх. 

1545245 — ОУДФ    1545246 — ОЭ   
ББК 85.143(2Рос-4Арх)6-8Рехачева О.С.,4я61+ 

85.153(2Рос-4Арх)6-8Рехачева О.С.,4я61 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 22. Попов, М. К. Из сословия слова : наставники, благодетели, друзья, 

товарищи, коллеги, единомышленники : 12+ / Михаил Попов. — Архангельск : 



КИРА, 2025. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — Систем. требования: 

процессор 3,5 ГГц ; оперативная память — 512 Мб ; минимум 52 Мб свобод. 

места на жестком диске ; привод CD-ROM ; операцион. система: Windows 

XP+ / Mac OS +  /Linux ; программное обеспечение: Adobe Acrobat Reader. — 

Загл. с этикетки диска. — 12 экз. — ISBN 978-5-98450-887-2 (в кор.).  

КД 12875 — ОУДФ    КД 12876 — РС    КД 12877 — ОЭ   
ББК 63.3(2)6-8я04+83.3(2Рос=Рус)6-8я04 

 



 

Авторский указатель 

 

Агафонов, Юрий Витальевич 1 

Амброче, Татьяна Витальевна 14 

Амброче, Татьяна Витальевна 15 

Ахаян, Тамара Константиновна (16) 

Бабикова, Ирина Вадимовна 8 

Бебякова, Наталья Александровна 5 

Безменова, Екатерина 

Александровна 10 

Бурсина, В.12 

Волков, Олег Геннадиевич 14 

Давыдова, Надежда Геннадьевна 6 

Дровнина, Светлана 2 

Жданова, Алёна 2 

Жиборт, Екатерина Леонидовна 5 

Заросликова, Полина А. 4 

Зашихин, Андрей Леонидович 1 

Зоренко, Татьяна 2 

Коваль, Светлана Александровна 16 

Кононова, Вера Владимировна 13 

Кострова, Галина Николаевна 18 

Краева, Наталья Васильевна 8 

Кузнецов, Николай Герасимович 

(19) 

Лебединцева, Елена Анатольевна 7 

Левицкий, Сергей Николаевич 5 

Любимов, Владимир Алексеевич 3 

Макарова, Валерия Ивановна 8 

Мартынов, Александр Яковлевич 14 

Матонин, Василий Николаевич 12 

Машарина, Марина Владимировна 

17 

Минина, Елена 21 

Морозова, Ольга Николаевна 17 

Мосеев, Дмитрий Сергеевич 3 

Непомилуева, Ксения Евгеньевна 20 

Овчинникова, Ирина Владимировна 

4 

Петруханов, Дмитрий Борисович 14, 

15 

Плаксин, Владимир Александрович 

8 

Подчередниченко, Надежда 

Андреевна 20 

Попов, Михаил Константинович 22 

Порохов, Олег Экзакустодианович 

11 

Порохов, Экзакустодиан 

Дмитриевич (11) 

Потапова, Юлия Николаевна 20 

Протасов, Евгений Олегович 9 

Разулевич, Надежда Владимировна 

20 

Резанов, Андрей Дмитриевич 15 

Рехачева, Ольга Станиславовна (21), 

21 

Слободянюк, Игорь Юрьевич 11 

Соловьева, Вероника Андреевна 7 

Соловьева, Наталия Владиславовна 

7 

Соротокина, Анастасия Михайловна 

12 

Сухановский, Алексей Феликсович 

11 

Тетеревлёва, Татьяна Павловна 14 

Тихонова, Елена Васильевна 7 

Филатов, Вадим Валентинович 19 

Черенкова, Надежда Николаевна 2 

Чуракова, Ольга Владимировна 3 

Шатковская, Елена Флегонтовна 2 

Шурупова, Елена Евгеньевна 14  



Географический указатель 
 

Архангельская область 2, 3  

Кенозерский национальный парк 2,  

Соловецкие острова (Белое море) 12, 14, 15, 19  

Цылибский погост (Ленский район) 10 

 


